Ad quartum dicendum quod homo dicitur perturbari, quando pervenit passio usque ad rationem, immutans ipsam a sui aequabilitate; non autem quando pervenit experientia doloris vel passionis ad rationem.

Ad quintum dicendum, quod fructio Deitatis, et gaudium consequens, erat in superiori parte ratio-

(1) *Al. erit.*

nis in ordine ad suum objectum; dolor autem non pervenit ad superiores rationem, ut dictum est, nisi secundum quod fundatur in essentia animae; sed in ratione inferiori et in sensualitate et in sensu erat tristitia et dolor, etiam secundum comparationem ad objecta, in quantum secundum has potentias dolebat de poena corporis, et aliis hujusmodi; qui tamen dolor erat quodammodo materia gaudii fructuosus, in quantum gaudium illud se extendebat ad omnia illa quae apprehenduntur ut Deo placita. Et sic patet quod dolor qui erat in anima Christi, nullo modo gaudium fructuosus impediens, neque per modum contrarietatis, neque per modum redundantiae. Tristitia enim contrarium (1) gaudium impedit, sicut quodlibet contrarium impeditur a suo contrario: tristitia autem quae erat in anima Christi, nullo modo gaudium fructuosus contraria erat: quod patet ex tribus. Primo, quia non inerat eidem secundum idem, sed vel in diversis potentis erat, vel in eadem secundum diversam operationem; secundo, quia non erat de eodem; tertio, quia unum erat materia alterius, sicut accidit in poenitente qui dolet, et de dolore gaudet. Sed ulterius omnis tristitia, secundum Philosophum in 7 Ethic., impedit omnem delectationem per quamdam redundantiam, secundum quod nocentium unius potentiae redundat in aliam. Talis autem redundantia, ut dictum est, non fuit in Christo, nisi quando ipse volebat; unde gaudium quod erat in superiori ratione per comparationem ad objectum, non redundabat in vires inferiores, ut ab eis dolor et tristitia tollerentur; neque ulterius in corpus, ut a laesione immune esset, nec per consequens in animam nec in potentias secundum quod in essentia animae radicantur, prout laesio corporis ad essentiam animae et ad potentias in ea radicatas pertingit.

Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod magnitudo doloris sensibilis Christi potest considerari ex tribus. Primo ex ipsa natura passionis; et sic habuit magnam acerbitatem: tum ex complexionem patientis, quae erat temperatissima; unde habebat optimum tactum, et per consequens erat in eo vehemens sensus laesionis (bonitas enim tactus attestatur etiam bonitati complexionis et bonitati mentis, ut dicitur in 2 de Anima, text. 94); tum ex genere poenae, quia in locis maxime sensibilibus fuit laesus, scilicet in manibus et pedibus: tum etiam ex multitudine passionum, quia per totum corpus laesionem sustinuit. Secundo ex puritate doloris: quia in aliis patientibus mitigatur dolor sensibilis ex influxu superiorum virium in inferiores, propter contemplationem quae abstrahit inferiores vires aequaliter a suis actibus, vel etiam propter complacentiam voluntatis ex amore eius propter quod patitur. In Christo autem non fuit talis habitudo potentiarum ad invicem, ut dictum est; immo unicuique permittebatur agere quae propria sibi erant, ut dicit Damascenus; et ideo dolor suus fuit absque omni admixtione alicujus mitigantis. Tertio ex voluntate patientis: quia enim voluntarie patiebatur, ut satisfaceret pro peccato totius humani generis, ideo dolorem excedentem omnes alios dolores assumpsit. Similiter etiam dolor animalis, qui tristitia dicitur, qui erat in appetitu sensitivo, vel in ratione ut natura, ex his duobus

(1) *Al. contrariorum.*

ultimis habebat magnitudinem; et tertio ex turpitudine mortis, et ex dilectione vitae corporalis quae optima erat; et ex magnitudine eorum qui eum laedebant; et ex defectibus humani generis, quibus ex maxima caritate compatiebatur.

Ad primum ergo dicendum, quod potest inveniri passio alicujus sancti quae fuerit magis dolorosa quantum ad aliquid, vel quantum ad diuturnitatem, vel aliquid hujusmodi; sed non simpliciter, omnibus pensatis.

Ad secundum dicendum, quod in Christo non refundebatur gaudium contemplationis in sensum, sicut in aliis accidit, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod innocentia patientis minuit quidem dolorem secundum numerum, quia non dolet de tot, sicut peccator, qui dolet de poena et de laesa conscientia; sed addit dolorem quantum ad intensionem poenae, per se loquendo, et in quantum apprehendit eam ut magis indebitam. Sed pueri non affliguntur dearentia divinae visionis, quia non est arentia alicujus eis proportionati, ut in 2 lib., dist. 55, qu. 2, art. 2, dictum est, cum gratiam non habeant, nec ex eis fuit quod non habuerunt.

Ad quartum dicendum, quod recompensatio facit gaudium in ratione ut ratio considerata, quae apprehendit hoc malum in ordine ad aliud bonum; et in quantum gaudium ejus refunditur in alias vires, secundum hoc mitigatur dolor aliarum virium. In Christo autem hoc non fuit; et ideo non sequitur.

Ad quintum dicendum, quod sicut gaudium comprehensoris superat omne gaudium viatoris; ita dolor vel tristitia damnati superat omnem dolorem viatoris; unde cum Christus non assumpsit nisi dolorem viatoris, dolor damnati, sive quem habet quantum ad poenam damnii, sive quem habet quantum ad poenam sensus, est major quam fuerit dolor Christi: quia ille dolor facit damnatum miserum, quod absit ut de Christo dicatur. Sed dolor quem habet aliquis viator de peccato, non est tantus, quantum est dolor Christi: tum quia mitigatur ex spe veniae, tum quia non est tanta perceptibilis dolentis, quamvis sit majus bonum amissum.

Ad sextum dicendum, quod quamvis in Christo fuerit major dispositio ad patiendum quam in Adam fuisset, tamen in eo etiam fuit major sensus laesionis quam in Adam fuisset, et ideo major dolor.

Ad septimum dicendum sicut ad quintum.

#### Expositio textus.

*Non sentit corpus, sed anima.* Contra. Sentire est conjuncti, secundum Philosophum (lib. 1 de Anima, text. 64 et 65). Ergo neque corporis neque animae, sed omnis (1). — Dicendum, quod coram quae sunt conjuncti, quaedam insunt toti ratione animae, et sentire, et hujusmodi; et haec attribuntur animae eo modo loquendi quo dicitur calor calefacere, quia est principium calefaciendi: quaedam autem insunt toti ratione corporis, et dormire, et hujusmodi; et haec attribuntur corpori, et non animae.

*Quaedam autem non per corpus, immo etiam sine corpore sentit.* Contra. In 1 de Anima (text.

(1) *Nicolaus: sed communis (idest totius).*

66) dicitur: *Destructo corpore, anima non remiscitur neque amat*; et est similis ratio de illis quae hic inducuntur. — Dicendum, quod amor, timor, et hujusmodi, omnia aequivoce sumuntur: quandoque enim nominantur passionem proprie dictam; et sic sunt in parte sensitiva; et ideo non possunt esse sine corpore: quandoque autem sumuntur pro actu voluntatis aliquid eligentis vel repudiantis; et sic possunt esse sine corpore sicut et voluntas.

*Suscipit nostram vetustatem*; contra. Simile non consumit sum simile. Ergo vetustas vetustatem consumere non potuit. — Dicendum, quod duplex vetustas est; scilicet culpa, et poenae, quae ad veterem hominem pertinent. Vetustas ergo poenae non opponitur novitati gratiae, immo materialiter se habet ad ipsam, quod dupla vetustas non potuisset, quia non habuisset novitatem adjectam.

*Non enim assumptis ignorantiam.* Contra. Damascenus (lib. 5 de Fid., cap. 21) (1): *Naturam ignorantem et servilem accepit.*

*Practerea, Leo Papa in serm. 4 Epiphani.* (2): *Adoraverunt infantem in nullo ab aliis pueris segregatum.* Ergo ignorantem sicut alii.

Dicendum ad primum, quod ipsemet Damascenus seipsum exponit: dicit enim naturam assumptam ignorantem, si secundum intellectum separaretur assumptum ab assumptente; idest, si consideretur illa natura assumpta quasi non fuisset assumpta; et tunc ignorans fuisset, sicut est in aliis hominibus.

Ad secundum dicendum, quod intelligitur quantum ad corporalia, vel secundum apparentiam.

*Numquid in eo essent defectus?* scilicet culpa: alias auctoritas non probaret intentionem Magistri.

*Quos enim defectus habuit, vel ad ostensionem verae humanitatis . . . vel ad impletionem operis ad quod venerat . . . vel ab immortalitatis desperatione erigendam spem nostram . . . suscepit.* Et videtur quod prima causa non valet: quia vera humanitas potuit esse sine his defectibus, sicut fuit in primo statu, et erit in ultimo.

Item videtur quod nec secunda: quia opus redemptionis, ad quod venerat, pro morte implevit. Ergo non oportebat quod famem, sitim, et alia hujusmodi assumeret.

Item videtur quod nec tertia: quia magis videtur desperationem salutis inducere (3) infirmitas ejus qui salvare venerat.

Ad primum ergo dicendum, quod veritas humanitatis necessarium erat quod ostenderetur: quia exigebatur ad redemptionem quod esset Deus et homo: nec humanitas secundum statum primum et ultimum erat nobis (4) nota, sed secundum statum secundum: et ideo oportuit quod assumeret defectus qui nobis insunt secundum istum statum.